2016年度 第11回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：2月8日（水）午後5時45分～午後7時

出席者：岸 貴介、渡邊和子、西村知晃、太田 進、大浦智子、髙崎義幸、山田芳樹、五十嵐彬美、

室町律雄（外部委員）、安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：無し

審議事項

１）研究倫理審査1件

三田 勝己（新規）「筋音図と筋電図を用いた嚥下機能の評価」

➢ 一部修正の上、承認

２）広報活動期末総括について（資料有）

   研究倫理委員会の1年間の広報活動について、本学ウェブサイトへの記事や議事録の掲載な

どを報告。また、来年度の取り組み予定について確認し、承認を得た。資料の通り広報委員会

へ提出することとした。

３）その他

大学院教務委員会で、迅速審査の申請について検討できないか依頼があった。これに対し、

以下の通り審議がなされた。

大学院生に限らず、迅速審査の申請については随時受け付けている。ただし、通常審査の申

請書類の提出締切を委員会の一週間前としているため、直前に出された申請については、それ

が迅速審査に該当するかどうかの委員会側の判断に充分な時間が取れないのが現状である。従

って、迅速審査の対象であろうと申請者が判断する場合には、委員会側が判断のための時間を

充分に確保できるよう、（例えば締切の 2 週間前など）早めに提出していただくことがまずは

必要である。ただ、迅速審査の対象となる可能性があるものでも、内容を詳しく説明していた

だきたいと委員会側が判断したものについては、申請者に対し、委員会への出席を求めている。

委員会側のこのような現状の姿勢につき、応答・報告を行う。

報告事項

１）新規の許可証発行は無し

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに 12月20日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第10回の分までが掲載済

４）CITIの eラーニング修了証の新規発行：1件（倫理2016065を発行済）

※次年度について（資料有）：APRIN（業務移管先）への申し込み（WEB）は2月10日開始。

2月 28日までに申し込みをすれば、4月1日より受講可能。

会費請求書の送付は4月1日以降。会費納入期限は 5月 31日。

会員申込等スケジュールについて確認。会費・利用料金合計で 20 万円の支払いが発生す

る。予算確保もできており、4月以降の支払いは可能であると報告があった。

来年度は4月1日など、4月の早い段階で受講案内する予定である。

５）規程の制定・改正について：2月15日の協議会に提出予定（委員長が出席予定）。

６）その他

   大学院FD研修会（3月 16日）で、「院生研究指導に役立つ研究倫理申請」というテーマの

講演を委員長が行う予定。（その際、出張（1月27日）で得た情報も一部反映させる予定。）

次回開催予定：3月8日（水）午後5時45分 （審査申請締切：3月1日（水）午後5時）